El que quiera pasar un rato divertido no tiene más que leer los diez y nueve y pico capítulos del *Quijote*, vertidos, ó más bien *derramados*, por el presbítero don Ignacio Calvo, del habla de Castilla al latín más deliciosamente macarrónico que se vió en letras de molde.
 Según refiere el traductor, su obra tuvo origen en una travesura que cometió cuando estudiaba en el Seminario. Comutósele la pena de perder la beca, por la penitencia de traducir un libro de la literatura clásica del castellano al latín. Y el ingenioso seminarista, ni corto ni perezo, acometió, su empresa con el *Quijote*; pero no con pretensiones, sino á lo macarrónico, y con tal dosis de gracia, que cuando el rector leyó los primeros capítulos, hubo de decirle, después de reir en grande, imitando el latín de la traducción:—*Sufficit, Calve, iam habes garbanzum aseguratum.*
 Y para que los saboree el lector, ahí van algunos párrafos:
 «CAPITULUM PRIMUM. In isto capitulo tratatur de qua casta pajarorum erat Dominus Quijotus, et de cosis in quibus matabat tempus.
 In uno lugare manchego, pro cuius nómíne non volo calentare cascos, vivebat facit paucum tempus, quidam fidalgus de his qui habent laniam in astillero, adargam antiquam, rocinum flavum et perum galgum, qui currebat sicut anima que llevatur á diablo. Manducatoria sua consistebat in unam ollam cum icza mas ex vaca quam ex carne, et in unum *ágilis mojidos* qui llamabatur salpicone, qui erat cena ordinaria, exceptis diebus de vienes quae cambiabatur in lantejibus, et diebus dominguis, in quibus talis homo chupabatur unum palominum. In isto consumebat tertiam partem suae haciendae, et restum consumebatur in trajis decorosis sicut sayus de velarte, calzae de velludo, pantufi et alia vestimenta que non venium ad cassum.
 Noctes et dies estabat *dale que dale* super interpretationem quorundam frasiis sicut ista: *La razón de la sinrazón*, etc. Non est dicendum, tremendum *batuvrillum* qui formabat in suo calleire, qui quidem, magis quam cerebrum humanum, videbatur espuertam. gatorum peque-norum.

(Del capítulo II).— Jam ultimatis omnibus preparativis, noluit retardare realizationem suae chifladurae, credens quod mundus enterus piabat per illum, ut dexterrate agraria, endezaret entuertis, corrigeret abusus, satisfaceret deudas et in uno verbo apretaret clavijas in tingletum omnis societatis. Et ita, sine dicere ista boca es mea, et procurando quod nec vidisset eum una rata, quaedam mañana mensis julii, quando adhuc non videbatur in claro, aparejavit Rocinantem, vestivit trajem batallorum, aperuit portam lalsam corralis, dedit timido et silencio brinco in caballo et exit in campum reptetum alborozí, videns cum cuanta bona sombra incipiebat realizare desiderium tanto tempore clavatum in mollera.
 Sicut caminabat loquebantur secum et dicebat. *Quis dubitat.*
 cum isto elocuentissimo parrafo? Pené rubicundus Apolus extendere per superficie ancha e espaciose terrae, fibrae deauratae su formosi capilli et pené parvulli et formosi pajarilli cum suis arpatís linguís rosatam auroram salutaveram, aerem implendo dulcissimis trinis, quando famosis caballeros Dominus Quijotus de Mancha, reliquens plu-